23. J'AI REGARDÉ LA TERRE, ET JE N'Y AI TROUVÉ QU'UN VIDE ET QU'UN NÉANT; J'AI CONSIDÉRÉ LES CIEUX, ET ILS ETAIENT SANS LUMIÈRE.

24. J'AI VU LES MONTAGNES, ET ELLES TREMBLAIENT; J'AI VU DES COLLINES, ET ELLES ETAIENT ÉBRANLÉES.

25. Intulit sum, et non erat homo; et omne volatilis coeli recessit.

26. Aspexi, et ecce Carmelus desertus; et omnes urbes ejus destrucute sunt à facie Domini, et à facie irae furoris ejus.

27. Hec enim dicit Dominus: Deserta erit omnis terra; sed tamen consummationem non faciam.

28. Lugebit terra, et morebunt celi desuper; et quod locutus sum, cogitavi, et non penituit me, nec aversus sum ab eo.

29. A voce equitis et mittendis sagittam, fugit omnis civitas; ingressi sunt ardua, et ascenderunt rupes: universae urbes derelictae sunt, et non habitat in eis homo.

30. Tu autem vastata, quid facies? cum vestieris te coccino, cum ornata fueris monili aureo, et pinxeris stibio oculos tuos, frustri compones: contemptum est ad amatores tui, animam tuam querent.

31. Vocem enim quasi parturientis audivi, angustias ut puerpera: vox filiae Sion intermitentes expandentes manus suas: Vae mihi, quia defecit anima mea propter interfectorum.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Si reversus fueris Israel, dixit Dominus, ad me quiesces; et si abstuleris abominationes tuas à facie mea, non demigrabis. — 2. Et jurabis: Vixi Dominus in veritate, et in iudicio, et in justitia: et benedicent sese in eo gentes, et in eis laudabunt se. — 3. Sic enim dixit Dominus viro Iehudah, et Ierusalem: Arate vobis arvum, et ne scratis super spinas: — 4. Circumcidite vos Domino, et auferite preputium cordis vestri, viri Iehudah, et habitatores Ierusalem: ne forte egrediar ut ignis in mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, ne forte malitiam opum vestrorum. — 5. Annuntiate in Iehudah, et in Ierusalem audire facite: et dicite, clangite tuba in terra: clamate, congregate, et dicite: Congregate vos, et ingrediamur civitates munitas. — 6. Levate vexillum in Sion. Congregate vos, et stetis, quia malum ego adducio ad Aquilonem, et contritionem magnam. — 7. Ascendit leo de umbraculo suo, et interfector gentium profectus est; egressus est de loco suo ut ponat terram tuam in solitudinem: civitates tuae desolabuntur, absque habitatore. — 8. Super hoc accingit eos sacris, plangit et ultor: quia non est aversa ira furoris Domini à nobis. — 9. Et erit in die illa, dixit Dominus: Peribit cor rugis, et cor principum: et obstupescunt sacerdotes, et prophetae admirabuntur. — 10. Et dixi: Ahai, Domine Deus, vere decipiendo decerpisti populum istum et Ierusalem, dicens: Pax erit vobis; et perverterit gladius usque ad animam? — 11. In tempore illo dicetur populo huic et Ierusalem: Ventus siccus erit in excelsis totius, in deserto viri filiae populi mei, non ad ventilandum, neque ad repurgandum. — 12. Ventus vehementior his veniet mihi: nunc enim ego loquar iudicia cum illis. — 13. Ecce tanquam nubes ascendit, et velut turbo curru ejus: leviores sunt aquilis equi ejus; vobis quoniam in praedam datus sumus. — 14. Lava à malitia cor tuum Ierusalem, ut salva sis; usquecum morari sines in mediu[m] tui cogitationis iniquitatis tue? — 15. Vox enim annuntiantis tenet à Dan, et audiens faciens iniquitatem de monte Ephraim. — 16. Memorante gentibus: Ecce audiens facies super Ierusalem custodes venientes è terra longinquæ, et dabunt super civitates Iehudah vocem suam. — 17. Veluti custodes agrorum fuerint iuxta eam in circuitu, quia me irritavit, dixit Dominus. — 18. Vita tua, et actus tui fecerunt hunc tibi; ista malitia tua, quia amarum, qui perverit usque ad cor tuum. — 19. Ventrem meum, ventrem meum dolere, parietes cordis mei dolere, resonat in me cor meum: non tacito, quia vocem tuba audisti, anima mea, clamorem bellum. — 20. Contraria super contritionem vocata est, quia vastata est omnis terra: repente vastata sunt tabernacula mea, subito cortinae mee. — 21. Usquequo videbo vexillum, audiam vocem tubæ? — 22. Quia statutus populus meus me non agnoverunt: filii insipientes sunt, et non intelligentes sunt: sapientes sunt ad maleficendum, benefacere autem non noruerunt. — 23. Vidi terram, et ecce erat desolata, et vacua; et colos, et non erat lux eorum. — 24. Vidi montes, et ecce trementib[us], et omnes colles destruci fuerint. — 25. Vidi, et non erat homo; et omnia volatilia coeli inde recesserant. — 26. Vidi, et ecce locus fidelis, erat ut desertum: et omnes urbes ejus destrucute erant à facie Domini, et à facie ire furoris ejus. — 27. Sic enim dixit Dominus: Deserta erit omnis terra, et consummationem non faciam. — 28. Proter hoc desolabitur terra, et nigrescent

25. J'ai jeté les yeux de toutes parts, et je n'ai point trouvé d'homme; tous les oiseaux même du ciel s'étaient retirés.

26. J'ai vu les campagnes les plus fertiles changées en un désert, et toutes les villes détruites devant la face du Seigneur et par son souffle de sa colère.

27. Car voici ce que dit le Seigneur: Toute la terre sera déserte; et néanmoins je ne la perdrai pas entièrement.

28. La terre fondra en larmes, et les cieux se couvriront de deuil, à cause de la parole que j'ai prononcée; j'ai formé mon dessin, je ne m'en suis point repenti, et je le rétracterai point.

29. Toute la ville fut déjà au bruit de la cavalerie et de ceux qui lancent des flèches; ils se retirent aux lieux les plus hauts, et ils montent sur les pointes des rochers; toutes les villes sont abandonnées, et il n'y a plus d'hommes pour les habiter.

30. Mais pour vous, ô filles de Sion, que ferez-vous dans ce village où vous seriez exposées? Quand vous nous reverterez de pourpre, quand vous nous pareriez d'or et de tous vos ornements, et que vous nous vaincrez le visage avec du vermillon, en vain vous traîveriez à vous embellir; ceux qui vous aimiez n'auront point pour vous que du mépris; ils ne chercheront que votre mort.

31. Car j'entends la voix comme d'une femme qui est en travail, qui est déchirée par les douleurs de l'enfancement; j'entends la voix de la fille de Sion qui est toute mourante, qui étend les mains, et qui crie: Malheur à moi, puisque mon âme m'abandonne à cause du carnage de mes enfants!

coeli desuper: eo quod locutus sum; cogitavi, et non penituit me, nec averiar ab eo. — 29. A voce equitis, et jacientis sagittis arcu fugit omnis habitator civitatis; ingressi sunt sylvas densas, et ad rupe ascendenter; omnis civitas derelicta est, et non habitat in eis quisquam. — 30. Tu autem vastata quid facies? quia modo induis te coccino, quia ornas te ornamento aureo, quia pinguis stibio oculos tuos, fructu decoras te: contempserunt te amatores, animam tuam querent. — 31. Vocem enim tanquam parturientis audiri, angustiam ut puerpera; Vox filiae Sion quæ lamentatur, expandet manus suas: Vae nunc mihi, quia defecit anima mea propter interfectorum.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUESCES (1), sive tranquille ages apud me: pace animi et corporis frueria DEMOCRABIS. sub. alio

VERS. 2. — VIVI DOMINUS (2), vel, per Dominum viventem, q. d., non invocabis alium in re seria confirmanda. Quidam subdulant si; et si iures. Ita etiam Chaldaens parph, inquit: Si iures per nomem meum, Vivit, etc. In VERITATE, vel, pro veritate. Id est, ad veritatem confirmandum. In JUDICIO, etc., id est, pro rei et, causâ justâ. ET BENEDICTUS SESE, etc., q.

(1) Israel, id est, vel, 1<sup>re</sup> Juda, ex vers. 5. que interdum Israel dicitur, 2<sup>re</sup> Par. 12, v. 1 et 13, 15 et 21, 2, 4, et 29, 21, 24, utpote potior, licet non major, Israëlis pars; vel potius, 2<sup>re</sup> deinceps tribus, quae ad pentitentiam revertantur, ut ante Jer. 5, 12. Anglicana annotationes, etc, ad cultum meum, revertere, etc., serio, non similitud. vel, reverteris, supple, in patriam. Hunc sensum exigunt membrum sequens: Recipiet postmodum tua prima quæ signaverit sententia tua, vel quæcum est, sed non est, neque hinc illuc respice, sed uni Deo ide. Alii locum sic redunt: si te corrugas, ne hinc illuc te vertas, ab uno idolo vel sociâ ad alud, sed ad me, ut profitaris. Synopsis. Vias plorantis sparsim non incaet, ut Jerem. 5, 13, sed in me uno acquebus. Jamus. Vel ad me convertere. Perstringit simulationem Israëlitarum, qui obscurum Deo pollicebantur, sed fallacie: scias tibi negatum esse eum Deo, qui nes fecit, neq[ue] fallitur, et sincere ac bona fide ad me redreas. Vel, apud me quiesce; q. d.: Mitte idola et sclera tua; ne amplius vagis tuis cupiditatibus circumferaris, ut, sepe fecisti, sed in solo Deo acquebus, Calvinus. Officinalia tua. Vulg., id est, peccata, vel, idola abominanda. Synopsis, à facie mei. Hypocrite semper spectat theatrum, et volunt probari hominibus, et Dei conspectum fugient. Deus autem eos ad se revocat, Calvinus. Vel à conspicuo meo, id est, ex omnibus locis, privatis et publicis: in eo cordibus vestris (nam oculus Dei ubi est, Prov. 15, 5); quod magis ex terrâ mea, quam precipiue resipico. Deut. 11, v. 12, maxime autem ex templo, quod imprimis respectu oculis meus, 1 Reg. 8, 29, et 9, 5, in quo idola sua posuerunt. Vide 2 Reg. 21, 7 et 23, 4, 6. Ne ergo uesperis, ad idola tua, Piscator. Vel: Et si non amplius vagas sis, sive egeris; quemadmodum levitas et inconstans tenet nulli sati cognita est. Hor vitium damnat, quod Israel, poterit plorare similares, tamen vacillat, neque poterit tuto animo se Deo addicere, sed erat ambiguo consilio. Calvinus.

(2) Jurare, inquit, licet per nomen Dei, sed non in vanum, hoc est, si necessitas non cogat, neque falso. Etiamani Judæi aliquem cogant jurare contra aquitatem et veritatem, non est illius obtemperandum. Futurem enim est, dicti prophetæ, ut gentes, que per nomina deorum suorum jurant, religiose sibi impetrant i si bona et dicitur per sacrosanctum nomen Dei, quod inter vos blasphematur. Scriptura itaque admittit, committit et commendat iurandum, addens tres conditions: 1<sup>re</sup> ut in Domino tantum iuretur; 2<sup>re</sup> ut non temerè flat, sed quando necessitas id poscit; 3<sup>re</sup> ut in veritate iuretur et ex animo, ne quis sciens fallere contendat. (Munsterus.)

d. Gentes optabant se et suos esse tibi similes; et cum volent aliquem laudare quod sit justus et reliquias, dicent illum similem Israëlitis. (Vid. Ps. 72, 17.)

VERS. 3. — ARATE VOBIS ARVUM (1), ad verbum, novare vobis novale. Arate vobis arvum. Diligenti et studiosi aratione purgate animum vestrum per penitentiam, et illum redditte idoneum suscipiendo verbo Evangelii.

VERS. 4. — DOMINO (2), id est, ut Domino gratum facias. PREPUTIA, etc. Præputia cordis vocat flagitia et iniquitates.

VERS. 5. — CONGREGATE, sub. milites. O præcosæ, predicte cantu tubæ imminentem hostem. Que hic dicuntur, fieri solent imminentem hostem aliquo crudeli. Predicuntur hi prout quibus sufficienter Judei, quod ponere noluerint.

VERS. 6. — LEVATE VEXILLUM, etc., ac si dicat: Ferte vexillum in fastigium arcis Sion, ut omnes intelligent bellum imminentem, et se recipiant in loca tutâ. CONGREGATE vos, configuite, sub. ad urbes. An Aquilone, id est, in Chaldaæ excitabo Nabuchodonosor qui concret et perdet vos. (Vid. sup. 1, 14.)

(1) Novare agrum est enim repurgare a spinis et herbis, atque adaptare sementi, significaturque per id, ut, nonnulli se innovet, atque ad susceptiōnem seminis divini preparat, sicut subditur, circumcidimus, etc. Noluit enim Dominus, ut semen illud cadat inter spinas, et suffocetur. (Clarius.)

(2) Préparez-vous avec soin une terre nouvelle, et ne servez pas sur des épines. Soyez circonscrits de la circoncision du Seigneur; retranchez de nos cœurs ce qu'il y a de carnal, habitants de Juda et de Jérusalem, de peur que mon indignation n'ôte tout d'un coup, etc. Lorsque l'heure de l'évitement; et il s'est conduit de même à l'égard des Ninevites, à qui il fit, dit St. Jérôme, prononcer l'arrêt de leur peine, afin qu'ils pussent par la pénitence flechir sa miséricorde. L'avis qu'il leur donne pour cela, et qui est celui qu'il adresse en même temps à tous les pécheurs, est qu'ils travaillent sérieusement à renouveler leur terre, c'est-à-dire, le fond de leur cœur, en arrachant par la pénitence, et en consumant par le feu de la charité toutes les épines, et tous les vices qui l'avaient rendu jusqu'alors incapable de porter aucun bon fruit. Ne vous trompez pas, leur criait-il par son prophète, et prétendent revenir à moi seulement à l'extérieur, et comme semer sur des épines, c'est-à-dire, travailler superficiellement et inutilement à votre salut. La circoncision que je vous demande n'est pas seulement la circoncision judaïque, mais celle qui vous rendra vraiment purs et circonscrit aux yeux du Seigneur; celle qui tend à retrancher ce qu'il y a de carnal, et à imprimer au fond de nos cœurs, et toute la malignité de nos pensées; car c'est par là que vous pourrez éviter ma juste indignation. (Sacy.)

VERS. 7. — *UMBRACULO SOO* (1), vel *latibulo*. *Leo*, *Nabuchodonosor crudelissimus*.

VERS. 8. — *SACCS*. *Sacces* vocal uestes laneas villosas. (Vid. Isaï. 50, 5.) A *NOBIS*; alii legunt, *ab eo*, sci-*lacet Deo* (2).

VERS. 10. — *DECIPENDO DECEPISTI*, q. d. : Ex quo tu prorogas iram, pseudoprophets sedentibus illos, ac impotentibus eis, diciendo : *PAX*; certè perinde est atque tu imponeres illis; existimat enim major pars populi quod Dominus locutus sit illis. *PERVENIT*, etc., id est, multi gladio occidentur.

VERS. 11. — *IN TEMPORE ILLO*, sub. captivitatis, dice-*t*ur à muniti. *SICUS ERIT IN EXCELSIS LOCIS*, etc., vel, *qui flat in locis altis et in desertis*; nam *desert inter Babylonem et Jerusalem*; et Babylon est sita ad Bo-ream; ad quod aliud*VIA*, etc., id est, venit recta Jerusalēm hostis non commodi causā, sed in maxi-*mam* perniciē. *AD VENTILANDUM*, sub. *tricūm*.

VERS. 12. — *IHS*, sub. *Chaldaeis*. Alii legunt, *prae his*, id est, venitus vehementer quād ut conveniat istis rebus, ventilationi et purgationi trici, veniet contra me. *NUNC*, finit̄ scilicet prophētiā, ego non tanquam propheta, sed tanquam privatus mesis increpabo; ostendamque illis Deum justum esse quōd de illis penas sit sumpturus, cūm peccatiā tantoper aversorū. *JUDICIA*, sub. *Dxi*, id est, increpabo eos propter sclera quibus offensus Deus hinc intulit.

VERS. 13. — *ASCENDET* (3), sub. *exercitus Nabuchodonosor*.

(1) *ASCENDIT LEO DE CIBILI SUO*, id est, Nabuchodonosor de regno suo, qui dicitur *hic leo*, id quōd in exilio suo habuit imaginem leonis, ut dicunt aliqui, vel proper shan adiacet, et ferocitatem.

ET *PREDE GENTIUM*, etc. *Quia à multis gentibus pradas accipit*.

*EGRESSUS DE LOCO SUO*. Ad veniendum contra Judæam, idē subtulit;

UT *PONAT TERAM*, etc. Civitates destruendo, et ha-*bitatores* capiāndo. (Lyrinus.)

*ASCENDIT LEO DE CIBILI SUO*, id est, rex ex arce sua : Chaldaea hic. *PREDE GENTIUM*. Heredi pralatus à suis ; Africa, ipsius et Hispanie vastator. Vide quod attulimus ad lib. 3 de *Veritate religionis christiana*. (Grotius.)

(2) *PERHIT COR REGIS*, Joachim, Joachini, Sodice ; nemp̄ tanto pavor percellent, ut nec consilio, nec armis populus suum juvare, aut protegere possat. *Pseudoprophete* quoque, qui prospera omnia Iudeis predixerant, vidantes se falsos, et populum ac principes sūdēlos, animis contaminabat. Ita Chaldaeus, Theodor, Hugo, Diophysius, Constantinus. (Tirinus.)

(3) *ENI! MUNIA INSTAS ASCENDIT exercitus hostilis*. Chaldaeus : *Rex cum exercitu suo ascendet super eos, sic uides, quod ascendit et operit terram*. Schleusnerus conject̄ legendum esse siue mīra a mari, id est, ab occidente. Poterat et confero 1. Reg. 18, 44 ubi memoratur *maris parva ascendens a mari*, id est, ab occidente. Conjectura illi lamen novi Schleusnerus oponit, cūm id, in quo similitudo posita, sit perniciēs et velocitas in adveniendo (quod ostendunt, que subjunguntur), non multitudine ac densitas armis, hanc intelligi, quare accidentally nubes apiori videri dobeat, quam nubes quacumque, modo sit à vento agitata. Minus etiam probandum judicat Schnurrerus alteram a Schleusnero ad hunc locum proposi-*tan* conjecturam, post ascendit, excidisse verba *rex Chaldaeorum*, erasa fortasse in captivitate Babylonica. Nam enim ventus, de quo modo verba faceret vates, non sit nisi figura et imago hostis, commode supere-

donosor. IN *PREDAM DATI SUMUS, AUT, CONSUMPTI SUMUS*.

VERS. 14. — *INQUITATIS TUE* (1)? Fictam penitentiam vocat cogitationes vanas et iniquas.

VERS. 15. *Vox enim*, etc. *Terminus aquilonaris terra erat Dan*; cuius meministi, quis Babylon ad aquilonem erat. Jam munitus non modò à *Dan* muniti adesse hostes, sed à monte *Ephraim*, qui non multum abest a Jerusalem. *Vocem auerantiam vocat munitum*; ut Isaías vocem clamantis, pro clamante. (Vid. Isaï. 40, 5.) *INQUITATIS* (2), afflictionem, aut peccatum vanitatis sine iniquitatibus.

VERS. 16. — *MEMORATE DE GENTIBUS*, vel : *Narrate de gentibus*, id est, Chaldeis : *Adsum; dicit eis Jerusalēm*. *Milites*, sub. *Nabuchodonosor, venient, etc.* Vox Hebreorum nosciri, quia *qm̄s veritatis*, composita est dictio ex Nabuchodonosor; ut a *Cæsar* Cassariani. Vel similiiter *custodes*, qui milites Chaldei, ut custodes in campo diligenter curant ne illum pecus de gregi amittant, sic *observabant urbem Jerusalem*, ne valle evadat.

VERS. 17. — *CUSTODES AGORUM*, qui scilicet servant ne fere ingrediantur. *FUERUNT*, vel, erant.

VERS. 18. — *ISTA*, vel, *istud* admisi. *Quia*, etc., quia quod accidit tibi amarum est, ita ut perverterit usque ad cor tuum, id est, affligat te admodum.

VERS. 19. — *DOLEO*; propter mala scilicet quae au-

dere poterat nomine ensuando, quod rem propriè denotaret. Sie et Arabum poeta, notante Reiskio in edita à se *Taraphat Mostikkah*, p. 85, suppōsime rem quam designant, non nominant, propter quod vel legat, vel audiat, ex epithetum qualitate et sermonis filo facile possit sensum assequi. Ceterum hanc ipsa nominius absentia effectus, ut negemus versus 15 avelli posse ab oratione precedente. Non est alieni sermonis, a populo profecti interpo-*sitione*; sed ante verba *ecce nobis!* subtilitatis formulari *lam dicent* quā commodityssimum supercedere poterat vates, si non verbis solis, sed sono etiam gestuque lugubri prosequenter atque imitator cives de rebus suis desperantes. *Etsurbis instar currus eius*, hostis currus intellige bellicos, de quibus conf. not. ad Ps. 20, 8. *Velocioribus sunt aquilis, avium perniciēs, enim cornu*. Equirum Chaldaeorum pernicias lan-*duar* quoque Habacuc, 1, 8. *Quia vastali sumus*. Sine necessitate J. D. Michaelis vertere latere *vastali* vici *sumus*, collato Arabicō, *impetus* *fech in hostem*, et in conjing-*teria prauulit*. Quo significauit tamen apud Hebreos Verbum schadon non videtur in usū huiusc. Conf. infra vers. 20, bis quod obivix vii aliud quid, nisi vastatione esse significare potest. Præterea quis non sentit, *vestali sumus fortis et gravius esse*, quam *vici sumus*? (Rosenmüller.)

(1) *LATA A MALITA COR TUEM*, non manus tantum? Hypocrite semper volum litera Deo per exteros et gestus; ostendit non posse Deum placari, nisi anima et ipsius redant. Falaces spes tuae, quibus te frustaris, et frivoles tuae excusationes, que te forsitan coram terreno judice shooverent, non item coram Deo cognitor corollum, Calvinus. Vel, *iniquitatis tue?* id est, injuria à te illata, hoc est, male et perniciose. *Vel, afflictionis tue?* id est, que, dum pacem tibi promittunt, misericordia adducunt. (Synopsis.)

(2) *NON FACITIS IDOLUM*. *Exilia Chaldaeorum insigilata idolo Bel*; vel intelligi ignem quoniam celebant, et castris praeferebant. Alii per idolum intelligenti idololatras, vel regem Babylonis, quise in statua adorandum propositum, Dan. 5, 5. *Sceptiginti habent: An-nuntiantis laborem et calamitatem*. (Menochius.)

dio impendere popularibus meis. Verba prophete. *PAR-RIETES*. Propriæ cavitates cordis membrini *parietum ejus*; videtur enim esse parietes qui circumdant illos duos cordis ventriculos. *RESONAT, tumultuantur*, vel *fremunt*. *Arvost*. Dicit: *Anima mea, audisti*, et non, *au-ris mea*; quia nondum audieram aures ejus; nequidem enim venerat hostis; ut anima ejus audierat per prophetam. Legitur et audihi.

VERS. 20. — *CONTRITIO*, etc., vel : *Contrito super con-tritionem accidit*, q. d. : Contrito altera alteri succedit, id est, decet tribus jam abducti sunt captive; due religiae etiam abducunt, nisi resipuerint. *Oasis TERRA*, sub. *decub. TABERNACULA MEA*. Vocat urbes tabernacula sive tertia et certinas, quod facilimè capti ab subjugate fuerint. Chaldaeus parap. interpetatur *terram et urbes terras sanctas*.

VERS. 22. — *QUIA, etc.*, sub. : *Omnia ista ceniunt, quia*, etc. Aut verte : *Certi*. (Juxta Ps. 118, 10.)

VERS. 23. — *VIDI*, sub. *spiritu propheticō*, sunt enim verba prophete quae sequuntur. Desolata et vacua, sub. *habitatoribus*. Ad verbum, *inaniatis et vacuitatis*. Describit acribitatem calamitatis, q. d. : Vidi regionem vastatam et destructam. Vide easdem voces Gen. 1, 2. *LUX EORUM* (1), id est, stellae non locutae. *Per celum*, homines supremi ordinis significat.

VERS. 24. — *MONTES* (2). Homines melioris ordinis intelligit.

VERS. 25. — *Homo* (3), sub. *in terra sancta*; nam fuga salutis sue consularentur.

(1) *NON ERAIT LUX IN EIS*. Turbatis et in simmo dis-*crimino* positis videtur etiam serenum celum tenebris obductum. Usque adeo interna mentis anxietas obnubilat exteriores sensus. (Clariss.)

(2) *VIDI MONTES, ET ECCE MOVERANTUR*; et omnes colles conturbantur sunt. Tantorum agnumin transitus tremunt. (Grotius.)

(3) *NON ERAIT HOMO*. Omnes aut osciūt capi-*sunt*, aut fugerunt. Et omne volatiles colli recessit. Non mirum, cum etiam eccliside de celo aves lega-

mus, militarem per clamorem concusso aere. (Grotius.)

ET MITTENTIS SAGITTAM : *Proprietus :*

*Te sinas Medos equiare inimicos*

*Te duce, Cæsar.*

*Non mitte Achæmenis armantes Susa sagittis.* (Grotius.)

(2) *CONTEMPSEBUNT TE ANATORES TUI*. Non ultra cunctum queruntur. Animam tuam querunt. Vitæ imminent, expedit libidinibus; quoniam

*Turpe vir et mulier, junci modi, protinus hostes.* (Grotius.)

## CHAPITRE V.

4. Circuite vias Jerusalēm, et aspice et considerate, et querite in plateis ejus, an inventatis virum facientem iudicium, et querentem fidem; et propitiis ero ei.

2. Quod si etiam, Vivit Dominus, dixerit; et hoc falso rabiunt.

3. Domine, oculi tui respiciunt fidem; percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accepere disciplinam, induraverunt facies suas supra peccatum, et noluerunt reverti.

4. Ego autem dixi: Forstana pauperes sunt et stolidi, ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui.

5. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis; ipsi enim cognoverunt viam Domini, iudicium Dei sui. Et ecce magis hi simul confrerunt jugum, ruperunt vincula;

6. Idecirò percussi eos leo de sylva, lupus ad vesperam vastabit eos, pardus vigilans super civitatis eorum; omnis qui egressus fuerit ex eis, capiatur;

4. Allez dans toutes les rues de Jérusalem; voyez et considérez; cherchez dans toutes ses places, si vous trouvez un seul homme qui agisse selon la volonté et qui cherche la vérité; et je pardonnai à toute la ville.

2. Que s'il y en a qui en jurant disent : Vive le Seigneur! ils se serviront faussement de ce serment même.

5. Seigneur, vos yeux regardent la vérité; vous les avez frappés, et ils ne l'ont point senti; vous les avez brûlés de coups, et ils n'ont point voulu se soumettre au châtiment; ils ont rendu leur front plus dur que la pierre, et ils n'ont point voulu revenir à vous.

4. Pour moi, je disais : Il n'y a pas - être que les partives qui sont sans sagesse, qui ignorent la voie du Seigneur et les ordonnances de leur Dieu.

5. J'irai donc trouver les princes du peuple, et je leur parlerai; car ce sont ceux-là qui connaissent la voie du Seigneur et les ordonnances de leur Dieu. Mais j'ai trouvé que ceux-là ont conspiré tous ensemble, avec encore plus de hardiesse, à briser le joug du Seigneur et à rompre ses liens.

6. C'est pourquoi le lion de la forêt les dévorera; le loup, qui cherche sa proie sur le soir les ravira; le léopard tiendra toujours les yeux ouverts sur leur

quia multiplicatae sunt prævaricationes eorum, contortate sunt aversiones eorum.

7. Super quo propius tibi esse potero? filii tui dereliquerunt me, et jurant in his qui non sunt di; saturavi eos, et moxchati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur.

8. Equi amatores et emissari facti sunt; unusquisque ad uxorem proximi sui hiniebat.

9. Numquid super his non visitabo? dicit Dominus; et in gente tali non ulescetur anima mea?

10. Ascendit muros ejus et dissipate; consummatio autem molite facere; auferre propagines ejus, quia non sunt domini.

11. Prævaricatione enim prævaricata est in me dominus Israel et dominus Iuda, ait Dominus.

12. Negaverunt Dominum, et dixerunt: Non est ipse, neque veniet super non malum; gladium et fænum non videbimus.

13. Prophetae fuerunt in ventum locuti, et responsum non fuit in eis; haec ergo evenient illis.

14. Haec dicit Dominus Deus exercitum: Quia locuti estis verbum istud, ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum tuum in ligna, et vorabit eos.

15. Ecce ego adducam super vos gentem de longinquuo, dominus Israel, ait Dominus; gentem robustam, gentem antiquam, gentem, cuius ignorabitis linguam, nec intelliges quid loquatur.

16. Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, universi fortes.

17. Et comedet segetes tuas, et panem tuum; devorabit filios tuos et filias tuas; comedet gregem tuum et armenta tua; comedet vineam tuam et ficum tuam; et conteret urbes munitas, in quibus tu habes fiduciam, gladio.

18. Veritatem in diebus illis, ait Dominus, non faciam vos in consummatione.

19. Quod si dixeritis: Quare fecit nobis Dominus Deus noster hec omnia? dices ad eos: Sicut dereliquisti me, et servisisti deo alieno in terra vestra, sic servietis alienis in terra non vestra.

20. Annuntiate hoc domui Jacob, et auditum facite in Iuda, dicentes:

21. Audi, popule stulte, qui non habes cor: qui habent oculos, non videtis; et aures, et non auditis.

22. Me ergo non timebitis? ait Dominus; et a facie mea non dolebitis? Qui posui arenam terminum mari, praeciputum semperium, quod non præteribit; et commovebuntur, et non poterunt; et intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud.

23. Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans, recesserunt et abiherunt.

24. Et non dixerunt in corde suo: Metamus Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporenam et serotinam in tempore suo, plenitudinem annue messis custodientem nobis.

25. Iniquitates vestre declinaverunt haec; et peccata vestra prohibuerunt bonum à vobis:

26. Quia inventi sunt in populo meo impi insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes, et pedicas ad capiendos viros.

27. Sicut discipula plena avibus, sic domus eorum plena dolo: id est magnificati sunt et ditati.

28. Incrastati sunt et impinguati; et preterierunt sermones meos pessimè; causam vidux non judicaverunt, causam pupilli non direxerunt, et iudicium pauperum non judicaverunt.

29. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus; aut super gentem hujuscemodi non ulescetur anima mea?

30. Stupor et mirabilia facta sunt in terra.

31. Prophetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia: quid igitur fieri in novissimo ejus?

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Scrutamini in plateis Jerusalem, et videte nunc, et scitote, et querite in plateis ejus, an inveniatis virum, an sit qui faciat iudicium, qui querat veritatem; et paream ei. — 2. Et si, vivit Dominus, dixerint; verè mendacium jurabunt. — 3. Domine, oculi tui nomine sunt ad veritatem? peruersi eos, et non doluerunt; consumpsisti eos, rennerunt accipere disciplinam; duriores fuerunt facies eorum petræ, rennerunt reverti. —

4. Ego autem dixi: Profectò pauperes sunt, stulti facti sunt, quia non moverunt viam Domini, iudicium Dei sui. — 5. Ibo ad maiores, et alloquar eos: ipsi enim cognoverunt Domini, iudicium Dei sui; sed ipsi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula. — 6. Idcirco percussit eos leo de sylva, lupus deserta incolens vastabit eos, pardus vigilabit super civitas eorum; omnis qui egressus fuerit ex eis rapietur; quia multiplicata sunt prævaricationes eorum, multiplicata sunt rebelliones eorum. — 7. O propter hoc parcam tibi? filii tui dereliquerunt me, et juraverunt per eum, qui non est Deus; saturavi eos, et adulterium commiserunt, et in domo meretricis congregaveruntur se turmatim. — 8. Ut equi saturati singula mane erant; quisque ad uxorem proximi sui hiniebant. — 9. Numquid super his non visitabo, dixit Dominus? anima de gente que est sicut haec non ulescetur se anima mea? — 10. Ascendit muros ejus, et dissipate, consummatio autem ne facias; auferre minas murorum ejus, quia non sunt Domini. — 11. Quia prævaricando prævaricata sunt in me dominus Israel, et dominus Iehudah, ait Dominus. — 12. Negaverunt Dominum, et dixerunt: Non est ipse: et non veniet super nos malum; et gladium et famam non videbimus. — 13. Prophetæ autem erunt in ventum, et sermo non in illis: sic fiet eis. — 14. Proprieta sic dixi Dominus Deus exercitum: Pro eo quod locuti estis verbum hoc: ecce ego do verba mea in ore tuo ut ignem, et populum hunc ut ligna, et consumet eos. —

15. Ecce ego adduco super vos gentem de longinquuo, dominus Israel, ait Dominus: gens robusta est, gens qua à seculo est, gens cuius ignorabitis linguam, nec intelliges quid loquatur. — 16. Pharetra ejus veluti sepulcrum patens, universi ipsi fortes. — 17. Et comedet messem tuam, et panem tuum; comedet filios tuos, et filias tuas; comedet oves tuas, et boves tuos; comedet vitam tuam et ficum tuam; ad extremam paupertatem rediget urbes munitas tuas, quibus tu fidis, gladio. — 18. Et etiam in diebus illis, dixit Dominus, non faciat vocis consummationem. — 19. Et erit si dixeritis: Propter quia fecit Dominus Deus noster nobis omnia haec? num dices ad eos: Sic dereliquisti me, et servisisti deo alieno in terra vestra, sic servietis alienis in terra non vestra. — 20. Annuntiate hoc in domo Iacob, et audire facite hoc in Iehudah, dicendo: — 21. Audite nunc hoc, popule stulte, cui non est cor: oculi eis sunt, et non vident: aures eis sunt, et non audiunt. —

22. Numquid me non timebitis?, ait Dominus: num à facie mea non pavebitis? Qui possit arenam terminum mari, praeciputum semperium, nec præteribit illud; et commovebunt se, et non prævalebunt; et intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud; — 23. Populo autem huic fuit cor declinans, et rebeller declinaverunt et abiherunt. — 24. Et non dixerunt in corde suo: Metamus nunc Dominum Deum nostrum, qui dat pluviam temporaneam et serotonam in tempore suo; hebdomanas statutorum messis custodit nobis. — 25. Iniquitates vestre declinare fecerunt haec: et peccata vestra prohibuerunt benum à vobis: — 26. Quia inventi sunt in populo meo impi; aspiciunt ad eis ut qui ponit laqueos, statuerunt laqueum, homines capient. — 27. Sicut cava pleia avibus, sic domus eorum plena sunt dolo; id est magnificati sunt et ditati sunt. — 28. Impinguati sunt, intuerunt; etiam superaverunt facta mali. Iudicium non judicaverunt, nec iudicium pupilli, et prosperaverunt, et iudicium pauperum non judicaverunt. — 29. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? et non de gente que est sicut haec non ulescetur se anima mea? — 30. Res admiratione digna et turpis facta est in terra: — 31. Prophetæ prophetaverunt mendaciter, et sacerdotes accepserunt munera in manus suas: et populus meus dilexerunt sic: et quid facietis in novissimo ejus?

VERS. 1. — SCRUTAMINI (1), vel, perlustrate. Et scitote, et considerate. QUERAT VERITATEM, id est, studiosus sit veritatis. Et, nempe civitati Jerusalæm (est enim affixum femininum). Chaldeus paraph. verit, illis, nempe civitatis Jerusalæm.

VERS. 2. — Er si (2), id est, nam si juraverint per nomen meum dicentes: Vivit Dominus, etc. VERE, ob id, quia scilicet Dei studiosi non sunt, et nomen eius contemnunt.

VERS. 3. — AD VERITATEM? id est, nonne oculi vident si qua sit in animo hominis jurantis fides? q. d., nonne vides et probè nosti an homo sit verax? Fallunt ergo qui nomine tuo ad perjuria abutantur, putantes perjuria et fraudes humani animi te latere posse. Alii inter Hebreos vertunt, ad res stabiles seu stabilitatem? ut scilicet conserves omnia in hoc mundo; ac si dicat, Domine, providentia tua solit operam dare ut que condita sunt, servent; at, contra morem tuum facere videris, dum Iudeos percussis et perdis; verum percussisti illos ut resipiscerent, non ut perirent; illi tamen noluerunt resipiscere. CONSUMPSISTI, id est, gravior ecclisi. DURIORIS FERUENT FACIES EORUM, vel industraverunt facies suas supra petram, vel obfirmaverunt, id est, impudentes facti sunt.

VERS. 4. — PROFECTO (3), quadam (inter quos Paulinus) volunt poni, pro forsitan. STULTI FACTI SUNT: vel, desipuerunt. JUDICUM, hoc est, leges.

(1) CIRCUITE VIAS JERUSALEM, ET ASPICITE, etc. Hæc sententia non vult negare prophetam fuisse eo tempore justum quemque in civitate Jerusalæm. Erat enim ipse Jeremias propheta sanctus et justus: erat Baruch; erat rex ipse Iosias (nam eus tempore videtur hujus capituli proposita conscripta) sed hoc sermonis modò indicare voluit, ut credibilem iustorum paucitatem in ea civitate. Quod autem adjungitur (et proprius ero ei), ambiguum est, utrum intelligatur civitati Jerusalæm, an viro illi justo. Utrumque enim processi. Hieronymus refert ad civitatem. Et hic nota singularem Dei misericordiam, qui propter unum iustum velit parcer civitati Jerusalæm, cim Abramah interpellans pro Sodomæ et Gomorrâ non ausus fuit descendere infra decem justos. Septuaginta habent: proprius ero ei, scilicet ita querit iustum, ut habeat cur toti populo parcat, sed ita ut intelligantur toti justi, propter quos convenientius est toti multitudini parcer. (Estius.)

PROPRIUS ERO EI. Eum communis exitio exi- man, ut Louthus et Sodomis. (Grotius.)

(2) Etiam: ita Deus vivat, dicunt. Quod J. D. Michaelis male de iudicium jurejurando intelligi, quo ad iudicium obstringeretur. Per Deum aliquem jurare valere, se illius cultorem profiteri, vidimus supra ad. 4. Cum igit vates Hierosolymitanus adhibito in jurejurando Iova nomine pejerare dicit, hoc vult illis verbis quidem et externo calu Iove honorem deferre, minime vero cum sincero animo venerari et colere. Conf. infra vers. 7. (Rosemuller.)

(3) Paperes sunt, qui ita peccarunt, falsò jurando ex vers. 2. Stulte agunt qui occupant magis in agris, et vineis colendis, quæ in lege, etc., qui obtundunt, sibi non dari otium, nec se ad res magna natos esse. Hoc dicit quasi per concessionem, ut eos gravibus premet. Non hoc sensit prophetæ, sed ut quasi soli riva pictura ostenderet omnes corruptos esse, etc. Prophetæ loquitor ex communi more: interea non extenuat culpan inscitiam obtundentem, quia Deus legem suam toti populo prodesse voluit etc. (Synopsis.)

VERS. 5. — COGOVERUNT (1), vel nosse debent. JUGUM. Per jugum et vincula, intelligit leges Dei quibus homines in officio retinuntur, ut boves aratores jugo et loris in suo retinenter officio.

VERS. 6. — DE SYLVA, sub. egressus, id est, Nabuchodonosor. DESERTA INCOLENS. Ad verbum *esperatum*. Id est, vespertinus, quod vespere discurrere soleat liberius. VIGILABIT. (Vid. sup. 11, 11.) EX EIS, sub. uribus.

VERS. 7. — O, exclamandi particula, vel quomodo, ut sit pro, quomodo ob id parcerem tibi? Cùm, inquit, talis sis erga me, o Jerusalæm, debebo tibi condonare peccata tua? q. d. non.

VERS. 8. — MANE (2). Hebreacē tantum legitur manē, id est, singulis diebus manē, hoc est quotidie, pars pro toto.

VERS. 9. — SUPER HIS, vel, propter has injusticias non sumerem panas. (Vid. Gen. 21, 1.)

VERS. 10. — CONSUMMATIONEM AUTEM NE FACIAS; id est, nolite eis funditus perdere. Horatior ministros justitiae sue ad sumendas panas de Iudeis. (Vid. sup. 4, 27.) MINAS, vel, summittates; ut scilicet alii facilius ascenderet possint (3). DOMIN, id est, mei.

VERS. 11. — PÆVARICANDO PÆVARICATI SUNT. Solent Hebrei ad argumentum rem et exaggerandam, preponere

(1) J'irai trouver les princes du peuple, et je leur parlerai; car ce sont ceux-là qui connaissent la voie du Seigneur, et les ordonnances de leur Dieu, etc.

Comme Dieu avait commandé à Jérémie de chercher dans toute la ville de Jérusalæm un homme qui agît selon la justice, et se saint prophète, après avoir considéré les pauvres, c'est-à-dire, le commun du peuple, dit en lui-même, que l'ignorance ou qu'ils étaient de la voie et de la loi du Seigneur pouvait peut-être leur servir de quelque excuse de ce qu'ils n'y marquaient pas; et qu'ainsi il trairoit pourmi les grands, c'est-à-dire parmi les prêtres et les chefs du peuple si la connaissance qu'ils avaient de la loi de Dieu les rendait plus sonnus à ses volontés. Mais il se trouva, dit un saint Père, que ceux qui étaient les maîtres des autres étaient pires que leurs disciples, et que plus ils étaient puissants et élevés en autorité, plus ils étaient insolents dans leurs désordres: *Quanto in dignitatis major auctoritas, tanto major insolentia peccatorum.* (Sacy.)

(2) EQUI AMATORES ET EMISSARI FACTI SUNT. UNUSQUE AD USOREM PROXIMI, SCI HINNEBAT. Volunt d'equi admisari, quo nomine etiam Cicerio hominem libidinosum infamat oratione in Pisonem. Sed in Hebreo est: Ut equus pastus manē, scilicet quisque aliena uxori addimitur. Manæ alacriores sunt, qui presertim be-asti pasti. (Grotius.)

(3) Aucterte propagines ejus. Ramos extensos ejus. Alii minus murorum ejus; nescio quorsum. Optime noster intrepes propagines vocavit; propagines enim sunt longa sarmenta, que non dissecata plantantur, idque propriæ Hebreicæ nomen significat. Opportunitur radici, quasi dicat, nolite consummatum facere, nolite radicis populare extirpare, sed propagines tantum tollite, que Domini non sunt, ut vera sit Iosaphat. (c. 11, 14.) Egedicetus virga de radice Jesse, et Ios de radice ejus ascendit. Quia non sunt Domini, quasi dicat, tollite malos, relinque bonos; tollite reprobos, relinque predestinatos. Omnis enim plantatio, quam non plantavit Pater natus collestis, eradicator, Matth. 15, 15. (Maldonatus.)

infinitivum ejusdem verbi, q. d. supra modum pra-varicati sunt.

VERS. 12. — Non est IPSE (1), q. d., non est ille ipse Deus cuius nutr. omnia fiunt in hoc mundo. FAME, id est, longam obsidionem quoq; fame carere non solet. VIDEIRIBUS (vid. Ps. 90, 13).

VERS. 13. — IN VENTUM. Hoc est, peribunt et evanescunt pseudopropheœ. (Ventus eorum verba rapui. Clericus.) SERMO, sub. Spiritus, non est in cœlo, id est, non afflantur divino Spiritu, sed sibi configunt somnia que pro veris effertur. SIG PIET EIS; ita accedit eis, sub. ut dixi.

VERS. 14. — SIC DIXIT DOMINUS. Phrasis est Hebraica, ac sic diceret: Ob id predices huic populo adversa que illi evenient (2).

VERS. 15. — GENTEM (3). (Vid. Deut. 28, 49.) GENS. Vertere potes in accusativo, gentem que, etc. Quæ à secundo est. Sic loquuntur Hebrei quum gentem anti-

(1) NEGABERUNT DOMINUM, ET DIXERUNT: NON EST IPSE; DOMINUS non est Deus. Hebrei: Mentiit sunt DOMINI, et dixerunt: non est ipse. Fide, quam Deo debet, violat, dixerunt, ipsum non fuisse Deum, qui per prophetam ora loquebatur; quidquid ipse aut dixit, aut minatus est per homines à se missos, meras esse fabulas mericanæ insaniam putavere: Prophæta fuerunt in ventum locuti, et responsum non fuit in eis. In Deum divinum Spiritus mentiti sunt, cum dicerent, ipsum non fuisse, qui per prophetas loqueretur ipsosque mitteret, quo majori fienti in vita ruerent. (Calmet.)

(2) ECCO EGÓ DE VERA MÆA IN ORE TUO IN GEN- NEM; q. d.: Ego inspiro tibi oracula efficacia instar ignis; quia efficio ut ore tuo, o Jeremias, prædictas certò certius venturum Nabuchodonosorem, qui efficiaster quis ignis consumat populum, quem quasi ligna igni, deserat, et Chaldeos consumendum expoponat.

Nota. Ita loquitur, ac si Jeremias suis verbis eos sit combusturus, idque primò, ut significet efficaciam et certitudinem prophetæ, refundatque illam vocem Iudeorum, v. 45: Prophæta fuerunt in ventum locuti, his enim ait, Jeremias non in ventum, sed in ignem va-tienti. Secundò, ut significet Jeremias non ex se vaticinari, sed ex Deo, adeoque eum lignum quasi ligna tradiditrus erat igni, est id, ultio Chaldeorum. Ita Vatabi, Lyras, et Hugo.

Aliter S. Hieron., Rab., S. Thom., q. d.: Intentis eius minas tam efficaces, ut sibi angi, exarescere, ignique comburi videantur, ut sit catachesis. (Corn. à Lap.)

(3) ADDICEMUS... GENTEM DE LONGISSIMA. Verba legis. Deut. 28, 49. Vide et Isa. 5, 26, Grotius. A quæ idcirco non metueantur sibi. Intelligit Chaldeos, quos hic videmus quasi projici ut ore prophetæ; sed balistam ab hoste in muros, etc. Non respicendum docet ipso roribus roribus, etc., sed hoc fore executionem doctrina sua. Omnis flagella pendebat per efficaciam Verbi, Calvini.

GENTEM ANTIQAM, vel, quæ est à seculo, id est, à multo tempore, à tempore Nimrod, id autem superbiens et ferociam generat, ubi geni aliquis diu dominata est. CUIUS IGNOBILIA LINGUAM, Babylonii enim, sicut et Assyriæ loquebantur. Dan. 2, 4. Hanc linguam Iudei (ante captivitatem Babyloniam) non intellexerunt. Vide 2 Reg. 18, 26, Isa. 36, 11, q. d.: Nulla cum illis erit communicatio; si vici implorent misericordiam, non audientur. In lingua est communio, non modo sermons, sed et affectum; lingua est character mentis, et vinculum humane societatis.

(Synops.)

S. S. XIX.

quam, et priscam dicere volunt, et non obscuram, id est, que à multo tempore est. INTELLIGES, ad verbum, audies, pro intelliges.

VERS. 16. — VELUTI SEPULCRUM PATENS (1), q. d., multos suis sagittis conficit. Sepulcrum patens solet multa cadavera recipere.

VERS. 17. — GLADIO (2), id est, bello acerrimo. Gladio enim belligeramus.

VERS. 18. — ET ETIAM, verūtamen, attamen. Non FACIUM VOISCUM CONSUMMATIONEM, vel, consumptionem. Quasi dicat: Non perdam vos ad unum. (Vid. sup. 4, 27.)

VERS. 19. — TUM DICES, sub. ò Propheta. DEO ALIE- ac si diceret: Ob id predices huic populo adversa que illi evenient (2).

VERS. 20. — ANNUNCIATE, sub. ò prophete (3).

VERS. 22. — QUI POSU, posui enim. ARENA TERM- NUM MARI, id est, litus arenosus ipsi Oceano. PRE- CEPTUM SEMPERNVM, statuto semperno. Ad verbum, aternitatis.

VERS. 23. — DECLINANS ET REBELLE, vel, pravum et perversum. DECLINAYERUNT ET ABIERUNT, deficiunt ad alios, et recedunt, sub. à Deo vero. Chaldeus paraph. quoniam defecserunt à meo cultu, demigraverunt, vel, captivi facti sunt.

VERS. 24. — PLUVIAM, etc., ad verbum pluviam et temporaneam et serotinam, q. d.: Qui dat pluviam et temporaneam et serotinam, ut: Qui dat pluviam et temporaneam et serotinam ad necessitatēs proventuum, quamlibet tempore suo, nempe in autumno et vere (vid. Deut. 11, 14, et Job. 29, 25), id est, eam que cadit mense martio, et eam que april. HEBDOMADAS, id est, tempus quod messi congruit; vel, qui dat aliquot hebdomadas messi facienda; ut alludat ad septem hebdomadas quæ numerantur à Pascha. Quidam vertunt: juramentum status messem servat nobis; ut loquatur de juramento et pacto cuius meminit Gen. 8, 22, et Levit. 26, 4.

VERS. 25. — DECLINARE FECERUNT HEC, id est, propter scelerā vestra haec accidente vobis. PROHIBUERUNT BONUM, id est, effecerunt ne assequamini bona que tantoper expeditis.

VERS. 26. — ASPICENT (4), huc illuc aspiciunt ut qui

(1) PHARETRÆ EIS, et quæ ex pharetrâ depromuntur sagittæ, quasi septulcrum patens, sine numero et sine fine vos conficunt et absument, quasi dicat: Chaldae tam validi, tam certo icu jacent sagittæ suis, ut quod jecerint, tot mortes creant. Ita fecit Thodoretus, Lyranus, Maldonatus, à Castro et à Lapide. (Tirinus.)